
 

 

  

      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina Del Segretario Generale n. 35/21 del 23.12.2021 

 

OGGETTO: Rinnovo licenze Autodesk a servizio degli uffici tecnici di questa Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale –  CIG Z5B348344F.  

 

Il Segretario Generale 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Vista la Delibera n. 1/17 del Comitato di Gestione del 31.07.2017 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

Vista la Direttiva 2014/24/EU emessa dall'Unione Europea con il quale, ha introdotto alcuni 

indirizzi ai paesi membri sull'utilizzo del sistema BIM nella progettazione e realizzazione delle 

opere pubbliche e fissa inoltre un periodo di trenta mesi per il recepimento di tali direttive da parte 

degli Stati membri; 

Premesso che il Building Information Modeling (acronimo: BIM, in italiano: Modello 

d'Informazioni di un Edificio) indica un metodo per l'ottimizzazione della pianificazione, 

realizzazione e gestione di costruzioni tramite aiuto di un software, inoltre tramite esso tutti i dati 

rilevanti di una costruzione possono essere raccolti, combinati e collegati digitalmente; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 560 del 01/12/2017 che stabilisce le modalità e i tempi di 

progressiva introduzione dei metodi e degli strumenti elettronici di modellazione per l’edilizia e le 

infrastrutture; 

Visto il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 riferito alla “Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” 

Preso atto che sul suddetto Decreto Legge al comma 6 dell’art. 48, intitolato, “Semplificazioni in 

materia di affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC”,  contempla espressamente per le 



 

 

Stazioni appaltanti la possibilità di prevedere, per gli appalti da finanziarsi con le risorse previste 

dal PNRR e dal PNC, l’assegnazione di un punteggio premiale per l’uso nella progettazione dei 

metodi e strumenti elettronici specifici (leggi BIM) di cui all’articolo 23, comma 1, lettera h), del 

decreto legislativo n. 50 del 2016; 

Preso atto che il suddetto comma altresì prevedeva che: “Entro trenta giorni dalla data di entrata 

in vigore del presente decreto, con provvedimento del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili, sono stabilite le regole e specifiche tecniche per l’utilizzo dei metodi e strumenti 

elettronici di cui al primo periodo, assicurandone il coordinamento con le previsioni di cui al 

decreto non regolamentare adottato ai sensi del comma 13 del citato articolo 23”; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 312 del 02/08/2021 di “Modifiche al decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti n. 560 del 01/12/2017” detto Decreto Baratono; 

Considerato pertanto che le Pubbliche Amministrazioni devono essere in grado di pianificare, 

realizzare e gestire un progetto redatto in Building Information Modeling; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 330 del 13/08/2021 il quale riporta l’approvazione del programma 

di interventi infrastrutturali in ambito portuale sinergici e complementari al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) tra cui i lavori riferiti al "Consolidamento e ricarica della mantellata 

della diga foranea del porto di Catania e potenziamento della testata" di € 70.000.000,00; 

Considerato che per l’esecuzione dei lavori di cui sopra è stata sottoscritta apposita Delibera 

Commissariale n. 23/21 del 28/05/2021, con la quale è stato approvato il quadro economico del 

progetto di € 70.000.000,00 e impegnato, come da previsione del Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2021-2023, la somma di €. 1.000.000,00 sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del 

Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2021; 

Considerato che già con RdO n. 2544116 del 07/04/2020 questa Amministrazione ha avviato e 

concluso l’acquista di attrezzature informatiche per l’adeguamento e il potenziamento delle 

postazioni di lavoro per l’Area Grandi Infrastrutture e dell’Area Gare e Contratti, tra cui n. 4 licenze 

AutoCAD e n. 2 licenze Revit, entrambi prodotti Autodesk (software di gestione file in BIM), con 

durata annuale; 

Considerato che risulta più economico procedere al rinnovo delle licenze esistenti anziché 

all’acquisto di nuove, come riportato sul sito promozionale Autodesk; 

Preso atto che il fornitore delle licenze Autodesk recentemente acquistate con RdO n. 2544116 la 

ditta NTI-NKE S.r.l. con sede legale in Milano via Cavour n. 59/61 P.IVA 05143370962, si è reso 

disponibile a fornire i rinnovi delle stesse, trasmettendo, a questa Autorità di Sistema Portuale in 

data 09/12/2021 un’offerta riguardante tutte le licenze attive sulle postazioni tecniche, ribassando 

del 10% circa il costo dei rinnovi, ossia di €/cad 1.755,00 per n. 4 rinnovi di AutoCAD e di €/cad 

2.515,00 per n. 2 rinnovi del Revit; 



 

 

Ritenuto che da questa offerta, per le motivazioni sopra espresse, risulta essere vantaggiosa 

economicamente per questa Amministrazione;  

Considerato che la fornitura di cui in  oggetto  rientra nell’ambito del piu’ ampio processo di 

digitalizzazione di questa Amministrazione; 

Ritenuto necessario procedere con i rinnovi delle suddette licenze, non solo in considerazione del 

risparmio economico, ma anche per rispettare il principio di continuità, di efficienza e nella 

formazione del personale e degli atti, che nel corso degli anni ha operato utilizzando i sopraindicati 

software; 

Preso atto che l’importo della fornitura de qua è al di sotto della soglia prevista dalla vigente 

normativa per l’affidamento diretto senza consultazione del mercato (art. 36, comma 2, lett. a del 

Codice dei contratti, così come modificato dal d.l. n. 32 del 2019 “Sblocca – cantieri”) 

Preso atto dell’impegno di spesa n 1495/2021., assunto con la citata Delibera Commissariale n. 

23/21 del 28/05/2021; 

 

DETERMINA 

Il rinnovo di n. 6 licenze annuali Autodesk delle licenze  a servizio di questa Autorità di  Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale con la ditta  NTI-NKE S.r.l. con sede legale in Milano via 

Cavour n. 59/61 P.IVA 05143370962 e specificatamente: 

• n. 4 (quattro) licenze annuali del software AutoCAD al costo  di € 7.020,00 oltre IVA se  

dovuta; 

•  n. 2 (due) licenze annuali del software Revit peal costo di € 5.030,00 oltre IVA se  dovuta. 

La somma complessiva  € 12.050,00 oltre IVA se dovuta,  grava sul quadro economico di cui alla 

Delibera Commissariale n. 23/21 del 28/05/2021,  sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del Bilancio 

di Previsione dell'esercizio finanziario 2021, impegno di spesa n 1495/2021 della contabilità 

dell’Ente. 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Ing. Riccardo Lentini, Dirigente dell’Area 

Grandi Infrastrutture di questa Autorità; 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al Rup e all’Area Amministrazione. 

                           

 Visto  

                           Il Rup 

                  Ing. Riccardo Lentini 

      

  Il Segretario Generale 

  Dott. Attilio Montalto 


